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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ℝn– n мерное пространство, ℝn = {𝑥 = ( 𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛), −∞ < 𝑥𝑘 < ∞} Ω – область в ℝn 𝜕Ω – граница области Ω 𝑄 = {(𝑥, 𝑡): 𝑥 ∈ Ω, t ∈ (0, 𝑇)} – цилиндр в ℝn+1 𝑆 = {(𝑥, 𝑡): 𝑥 ∈ 𝜕Ω, 𝑡 ∈ (0, 𝑇)} – боковая поверхность 𝑄 𝑡 – временная переменная

m, n - натуральные числа

А – дифференциальный оператор 𝑢(𝑥, 𝑡) – искомая функция, решение уравнения (задачи) математической физики 𝑎𝑖𝑗(𝑥), 𝑖, 𝑗 = 1,… , 𝑛, 𝑎(𝑥), 𝑓(𝑥, 𝑡) – заданные функции, определенные при

𝑥 ∈ Ω̅, 𝑡 ∈ [0, 𝑇] 𝐿2(𝑄) – квадратично суммируемые функций в области 𝑄 по мере Лебега 𝑊22,𝑚(𝑄) – пространство, состоящее из всех функции 𝐿2(𝑄) и имеющих
принадлежащие этому же пространству обобщенные производные по
пространственным переменным до второго порядка включительно и по
временной переменной 𝑡 до порядка 𝑚 включительно 𝑉22,𝑚 – линейное множество функций, принадлежащих пространству 𝑊22,𝑚(𝑄) ∫ 𝑢(𝑥)𝑑𝑥Ω – интеграл по Ω переменной 𝑥 ∫ 𝑢(𝑥, 𝑡)𝑑𝑥𝑑𝑡Q – интеграл 𝑄 по переменным 𝑥, 𝑡 𝛼0, 𝛼1, 𝛼2, 𝛽0, 𝛽1 – заданные действительные числа 𝛾0 – постоянная, которая определяется лишь областью Ω 𝛾1 = 𝑎0𝛾0−1 −maxΩ̅ 𝑎(𝑥) 𝑎0, 𝑎1 − нижний, верхний коэффициент эллиптичности оператора А

𝑝0 = (2𝛼1 + 𝛼22)𝛾1 + 𝛼02, 𝑝1 = (3𝑇 − 2𝛼1) 𝛾1,
𝑃(𝜃) = 𝑝0𝜃2 − 𝑝1𝜃 + 𝛾1, 𝜃 − переменная.
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В данной диссертационной работе
исследуются вопросы разрешимости краевых задач для уравнения четвертого и
шестого порядков квазигиперболического типа.

Основные концепции теории уравнений математической физики

сформировались в процессе изучения классических задач и на данный момент
хорошо изучены. Однако современные проблемы в науке требуют
формулировки и анализа качественно новых задач, примером которых является
задачи класса квазигиперболических уравнений.

Обзор литературы указывает на значимость исследования свойств
корректности краевых задач для уравнений математической физики, как с
теоретической, так и с практической точек зрения, в контексте их применения в
различных областях физики, механики и моделирования. Особое внимание
уделяется теории краевых задач для уравнений высокого порядка
квазигиперболического типа, привлекая внимание математиков.

Рассматриваются дифференциальные уравнения следующего вида

𝐿𝑢 ≡ (−1)𝑝 𝜕2𝑝𝑢𝜕𝑡2𝑝 + ∆𝑢 + 𝑐(𝑥, 𝑡)𝑢 = 𝜆𝑢 + 𝑓(𝑥, 𝑡), 𝑥 ∈ Ω, 𝑡 ∈ (0, 𝑇), (1)

где 𝑥 = (𝑥1, . . . , 𝑥𝑛) ∈ Ω ⊂ ℝ𝑛, 𝑡 ∈ (0, 𝑇), 0 < 𝑇 < +∞, 𝑝 – натуральное число, 𝜆

– действительное число, 𝑐(𝑥, 𝑡), 𝑓(𝑥, 𝑡) – заданные функций.

В случае 𝑝 = 1 данная уравнения представляют собой обычные
гиперболическое уравнения, в случае же 𝑝 > 1 они теряют многие свойства
гиперболических уравнений (например, задача Коши или же начально-краевая
задача с заданием 2𝑝 условий при 𝑡 = 0 для них будут некорректной). Такие
уравнения для 𝑝 > 1 по аналогии с квазиэллиптическими уравнениями будем
называть квазигиперболическими уравнениями.

Впервые В.Н. Врагов [1,2] предложил постановку корректной смешанной
задачи для таких уравнений. Что же касается нелокальных краевых задач в целом
и задач с интегральными по временной переменной условиями в частности, то
подобные исследования для уравнений (1) в случае 𝑝 > 1 ранее не проводились.

Дальнейшие исследования дифференциальных уравнений, которые
включают операторы аналогичные оператору 𝐿, были проведены в работах [3-9]

и других источниках. В этих исследованиях одно из основных условий,
необходимых для обеспечения корректности, состояло в не отрицательности
параметра 𝜆.

В последнее время было уделено активное внимание исследованию
нелокальных задач с интегральными условиями, относящихся к линейным
уравнениям параболического типа, дифференциальным уравнениям нечетного
порядка и определенным классам нестационарных уравнений. В этой области
работы А.И. Кожанова имеют особую значимость и внесли значительный вклад
в современные исследования.
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В работе [9] исследуется разрешимость задачи двух типов для уравнений
четвертого порядка квазигиперболического типа при 𝑝 = 2. В работе [10] были
получены теоремы о существовании и единственности для новых краевых задач
при 𝑝 = 2. А в работе [11] были получены теоремы о существовании и
единственности для нелокальных краевых задач при 𝑝 = 3.

При исследованиях подобного рода нелокальных задач обычно
применяются методы продолжения по параметру, априорной оценки и
предельного перехода. Для уравнения гиперболического типа метод
продолжения по параметру не применим, так как будут потеряны гладкости

правой части уравнения.
Интерес представляет вопрос единственности решения для

дифференциально-операторного уравнения следующего вида

𝐿𝑢 ≡ 𝐵𝑢 − 𝐴(𝑥, 𝐷)𝑢 = 𝑓(𝑥, 𝑡), 𝑥 ∈ Ω, 0 < 𝑡 < 𝑇, (2)

где Ω ⊂ ℝ𝑛 – произвольная ограниченная 𝑛 – мерная область с достаточно
гладкой границей 𝜕Ω. Здесь 𝐵𝑢 = 𝜕2𝑝𝑢𝜕𝑡2𝑝 , 𝐴(𝑥, 𝐷) = ∑ 𝑎𝛼(𝑥)𝐷𝛼|𝛼|≤𝑚 —
произвольный формально самосопряженный эллиптический оператор порядка 𝑚 = 2𝑙 с довольно общими граничными операторами 𝐵𝑗, подчиненный
известным условиям Агмона [12]. Коэффициенты 𝑎𝛼(𝑥) – достаточно гладкие
функции, 𝛼 = (𝛼1, … , 𝛼𝑛) − мульти индекс, 𝐷𝛼 = (𝐷1, … , 𝐷𝑑) 𝐷𝑗 = 𝜕𝜕𝑥𝑗.

При 𝑝 = 1 и 𝑚 = 2 в случае смешанной задачи для уравнения
гиперболического типа вопрос единственности изучен в известной работе В.А.
Ильина [13]. В данном работе предложен универсальный метод доказательства
единственности решения для уравнений гиперболических и параболических
типов. При достаточно общих ограничениях на область Ω ⊂ ℝ𝑑 в работе [13]

была доказана теорема о единственности решения для уравнений
гиперболических и параболических типов. Одно из основных условий,
предложенных В.А. Ильиным в его теореме [13], состоит в том, что
эллиптическая часть гиперболического или параболического оператора должна
обладать полной ортогональной системой собственных функций в
соответствующем функциональном пространстве. Это требование играет
существенную роль в обеспечении единственности решения для данных
операторов.

Когда 𝑝 = 1 и 𝑚 – произвольное натуральное число единственность
решения смешанных задач для уравнений гиперболического типа,

эллиптическая часть которых имеет наиболее общий вид и определена в
произвольной ограниченной многомерной области с достаточно гладкой
границей доказана в работе [14].

Случай 2𝑝 = 1 и абстрактного линейного оператора 𝐴 в банаховом
пространстве 𝐸 вопрос единственности решения нелокальной задачи
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𝑑𝑢(𝑡)𝑑𝑡 = 𝐴𝑢(𝑡), ∫ 𝑢(𝑡)𝑑𝜇(𝑡) = 𝑢1 ∈ 𝐸𝑇
0 (3)


[…]


где 𝐸 = 𝑒𝛾𝑗𝑇2 , 𝐶 = cos√32 𝛾𝑗𝑇 , 𝑆 = sin√32 𝛾𝑗𝑇.

Определитель этой системы будет равна

𝐷(𝛾𝑗) = −32 [2𝐸3𝐶 + 3𝐸2 + 6𝐸𝐶 + 10 + 4𝐶2 + 6𝐸−1 + 3𝐸−2 + 2𝐸−3𝐶],

Он не может обращаться в нуль, следовательно, в этом случае
нетривиальных решений нет.

c) Если 𝜇𝑗 − 𝜆 < 0, то функция 𝜑(𝑡) имеет вид

𝜑(𝑡) = 𝐶1𝑒√3 2 𝛾𝑗𝑡c𝑜𝑠 𝛾𝑗𝑡2 + 𝐶2𝑒√3 2 𝛾𝑗𝑡 sin 𝛾𝑗𝑡2 + 𝐶3𝑒− √3 2 𝛾𝑗𝑡cos 𝛾𝑗𝑡2 +
+𝐶4𝑒−√3 2 𝛾𝑗𝑡 sin 𝛾𝑗𝑡2 + 𝐶5 c𝑜𝑠 𝛾𝑗𝑡 +𝐶6sin 𝛾𝑗𝑡,

где 𝛾𝑗 = (𝜇𝑗 − 𝜆)16. В этом случае числа 𝐶𝑗, 𝑗 = 1,6̅̅ ̅̅ , должны быть
решением алгебраической системы
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{

𝐶1 + 𝐶3 + 𝐶5 = 0,√32 𝐶1 + 12𝐶2 − √32 𝐶3 + 12𝐶4 + 𝐶6 = 0,12𝐶1 + √32 𝐶2 + 12𝐶3 − √32 𝐶4 − 𝐶5 = 0,𝐶2 + 𝐶4 − 𝐶6 = 0,−𝐸 (12𝐶 + √32 𝑆)𝐶1 + 𝐸 (√32 𝐶 − 12𝑆)𝐶2 + 𝐸−1 (−12𝐶 + √32 𝑆)𝐶3 −

−𝐸−1 (√32 𝐶 + 12𝑆)𝐶4 + (𝐶2 − 𝑆2)𝐶5 + 2𝐶𝑆𝐶6 = 0,−𝐸 (√32 𝐶 + 12𝑆)𝐶1 + 𝐸 (12𝐶 − √32 𝑆)𝐶2 + 𝐸−1 (√32 𝐶 − 12𝑆)𝐶3 ++𝐸−1 (12𝐶 + √32 𝑆)𝐶4 − 2𝐶𝑆𝐶5 + (𝐶2 − 𝑆2)𝐶6 = 0.

где 𝐸 = 𝑒√32 𝛾𝑗𝑇 , 𝐶 = cos 𝛾𝑗𝑇2 , 𝑆 = sin 𝛾𝑗𝑇2 .

Данная система имеет нетривиальное решение, если определитель этой системы

𝐷(𝛾𝑗) = 34 [𝐸2 + 8𝐸𝐶3 + 6 + 12𝐶2 + 8𝐸−1𝐶3 + 𝐸−2],

также не обращается в нуль.
Отсюда заключаем, что задача II не имеет действительных собственных
чисел 𝜆𝑗𝑘(2). Теорема 3.1.2 доказана.
Результаты этого подраздела опубликовано в работе [11].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследования свойств корректности краевых задач для
дифференциальных уравнений в частных производных важны как в
теоретическом плане, так и для приложения в различных прикладных задачах
физики, механики и моделирования.

Теория краевых задач для квазигиперболических уравнений высокого
порядка относятся к уравнениям Соболевского типа. В настоящее время они
привлекают особые внимания математиков.

А также интерес представляют локальные и нелокальные краевые задачи
для дифференциально-операторного уравнения 𝑙(. ) − 𝐴 с произвольным
эллиптическим оператором 𝐴.

В данной диссертационной работе исследованы дифференциальные
уравнения следующего вида 𝐿𝑢 ≡ (−1)𝑝 𝜕2𝑝𝑢𝜕𝑡2𝑝 + ∆𝑢 + 𝑐(𝑥, 𝑡)𝑢 = 𝜆𝑢 + 𝑓(𝑥, 𝑡), 𝑥 ∈ Ω, 𝑡 ∈ (0, 𝑇),

где 𝑥 = (𝑥1, . . . , 𝑥𝑛) ∈ Ω ⊂ 𝑅𝑛, 𝑡 ∈ (0, 𝑇),0 < 𝑇 < +∞,𝑝 − натуральное число, 𝜆 − действительное число, с(𝑥, 𝑡), 𝑓(𝑥, 𝑡) − заданные функций.
Эти уравнения относятся к уравнениям Соболевского типа и называются

квазигиперболическими уравнениями высокого порядка. Для этого уравнения
исследуются локальные и нелокальные краевые задачи в случае четвертого и
шестого порядков.

В данной диссертационной работе получены следующие научные
результаты:

1. Даны постановки и установлены теоремы единственности и
существования решения нелокальных краевых задач с интегральными
условиями по временной переменной для квазигиперболических уравнений
четвертого порядка;

2. Даны постановки и установлены теоремы единственности и
существования решения новых краевых задач для квазигиперболических
уравнений четвертого порядка;

3. Установлена разрешимость нелокальной краевой задачи для
гиперболического уравнения с оператором четвертого порядка по
пространственному переменному.

4. Установлены теоремы единственности и существования нелокальных
краевых задач для квазигиперболических уравнений шестого порядка;

5. Установлены влияния спектрального параметра 𝜆 на разрешимости
нелокальных краевых задач для квазигиперболических уравнений шестого
порядка.
