### ОТЗЫВ

**официального рецензента на диссертационную работу
Султангазиевой Жанат Болатбаевны на тему «Разрешимость нелокальных краевых задач для квазигиперболических уравнений четвертого и шестого порядков», предоставленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «БД060100 – Математика».**

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Тема диссертационной работы соответствует приоритетному направлению развития науки «10. Научные исследования в области естественных наук» подприоритету «10.1 Фундаментальные и прикладные исследования в области математики и механики».
2. Важность для науки Работа <u>вносит/не вносит</u> существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта Диссертационная работа вносит существенный вклад в теорию нелокальных задач для дифференциальных уравнений четвертого и шестого порядков. Важность работы хорошо раскрыта.
3. Принцип самостоятельности и Уровень самостоятельности: 1) <u>Высокий</u> ; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Уровень самостоятельности высокий.
4. Принцип внутреннего единства 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <u>Обоснована</u> ; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Работа посвящена исследованию краевых задач для дифференциальных уравнений четвертого и шестого порядков квазигиперболического типа.

<p>Первый раздел посвящен разрешимости нелокальной задачи для дифференциального уравнения четвертого порядка квазигиперболического типа с интегральным условием в цилиндрической области по временной переменной. Второй раздел посвящен разрешимости двух смешанных задач для дифференциального уравнения квазигиперболического типа с оператором четвертого порядка. Третий раздел посвящён спектральным вопросам задачи для неклассического уравнения с дифференциальным оператором шестого порядка. В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает</p> <p>Содержание диссертационной работы отражает тему диссертации.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации: 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>Цель и задачи диссертационной работы соответствуют теме диссертации. Достижение цели осуществляется соискателем путем решения рассматриваемых задач для квазигиперболических уравнений и подтверждаются математическими доказательствами основных утверждений диссертации.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) полностью взаимосвязаны;</p> <p>Диссертация включает введение, три раздела, заключение и список</p>

<p>2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) <u>критический анализ есть</u>; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</p> <p>используемой литературы. Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны между собой. Для квазигиперболических уравнений четного порядка исследованы нелокальные задачи по временной переменной.</p> <p>Соискатель в диссертационной работе приводит анализ современного состояния теории краевых задач для дифференциального уравнения четвертого и шестого порядков квазигиперболического типа. Полученные результаты подтверждаются подробными доказательствами. Результаты, выносимые на защиту, являются новыми и получены соискателем лично.</p>
5. Принцип научной новизны <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%)</u>; 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Научные результаты и положения диссертационной работы являются частично новыми. Результаты подтверждается наличием публикаций в материалах международных научно-практических конференций, 3 статей в изданиях из Перечня Комитета по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНиВО РК (2 статьи – в журнале «Вестник Карагандинского университета им. Е.А.Букетова. Серия Математика», 1 статьи – в «Вестник КазНУ им. аль-Фараби. Серия Математика, механика, информатика»), а также статьи в международном научном</p>

<p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) <u>частично новые (новыми являются 25-75%);</u></p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>издании «Сибирские электронные математические известия», входящем в базу данных Scopus.</p> <p>Выводы диссертации являются новыми. В диссертационной работе предложена методика исследования и решения ряда нелокальных задач для дифференциальных уравнений четвертого и шестого порядков квазигиперболического типа:</p> <p>1) Установлены теоремы о единственности и существовании решения нелокальной задачи с интегральным условием по временной переменной для уравнений четвертого порядка квазигиперболического типа;</p> <p>2) Установлены теоремы единственности и существования решения смешанных задач для уравнений четвертого порядка квазигиперболического типа;</p> <p>3) Установлена корректность нелокальной задачи для уравнения гиперболического типа с оператором четвертого порядка по пространственному переменному.</p> <p>4) Установлены теоремы единственности и существования решения нелокальной задачи для уравнения шестого порядка квазигиперболического типа;</p> <p>5. Установлена степень влияния спектрального параметра <math>\lambda</math> на разрешимость нелокальных задач для уравнений шестого порядка</p>
-- -- -- ---

5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 1) полностью новые; 2) <u>частично новые</u> (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) квазигиперболического типа. Результаты, установленные для нелокальных задач для дифференциальных уравнений четвертого и шестого порядков квазигиперболического типа, являются новыми.
6. Обоснованность основных выводов Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) Все основные выводы диссертации достаточно хорошо обоснованы математическими доказательствами.
7. Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) <u>доказано</u> ; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано 7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) <u>нет</u> 7.3 Является ли новым? 1) <u>да</u> ; 2) нет 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <u>широкий</u> 7.5 Доказано ли в статье? 1) <u>да</u> ; 2) нет Основные положения, выносимые на защиту, сопровождаются подробными математическими доказательствами. Полученные результаты не являются тривиальными. Каждый полученный результат является новым. Исследуемые задачи относятся к классу нелокальных задач для дифференциально-операторных уравнений, где операторы, описывающие физические процессы в естествознании, комбинируются с дифференциальными операторами, учитывающими эволюцию температуры во времени и пространстве. Основные результаты диссертации опубликованы в 7 работах: в 4-х статьях и 3-х тезисах докладов.
8. Принцип достоверности Достоверность источников и 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) <u>да</u> ; 2) нет В работе используются методы математической физики и спектральной теории операторов. Также применены метод продолжения по параметру, метод

предоставляемой информации априорной оценки и предельный переход. Использование указанных методов позволило соискателю исследовать вопросы разрешимости, единственности и спектральные свойства нелокальных задач для квазигиперболических уравнений четвертого и шестого порядков.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) <u>да</u> ; 2) <u>нет</u> Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов исследования краевых задач: метода продолжения по параметру, априорных оценок и предельных переходов. Работа носит теоретический характер, и тема диссертации не предполагает использование методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий.
8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) <u>да</u> ; 2) <u>нет</u> Подтверждение теоретических результатов экспериментальными исследованиями не требуется.
8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u> /частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу В диссертационной работе схема доказательств основных утверждений, а также необходимые вспомогательные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную литературу, включенную в список использованных источников.

8.5 Используемые источники литературы <u>достаточны</u> /не достаточны для литературного обзора В диссертационной работе использован 51 источник литературы, включающий как отечественных, так и зарубежных авторов. Приведенный в диссертации список литературы достаточен для обзора современного состояния исследуемой проблемы.
9 Принцип практической ценности 9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет Результаты диссертационной работы имеют теоретический характер и связаны с разработкой методики исследования ряда нелокальных задач для дифференциального уравнения четвертого порядка квазигиперболического типа. В рамках диссертационной работы проведены исследования нелокальных задач в функциональных пространствах соответствующего типа.
9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет Полученные соискателем результаты могут иметь практическое значение при исследовании решений модельных задач и могут быть применены в при описании свойств процессов физики, химии, механики с моделями в виде квазигиперболического уравнения четвертого порядка. Также материалы диссертационной работы, могут быть использованы в спецкурсы для магистрантов и докторантов (PhD).
9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Полученные в диссертации результаты для квазигиперболических уравнений высокого порядка являются новыми и

могут быть использованы при описании математических моделей физики, химии, механики и др.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) <u>высокое</u> ; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Качество академического письма - высокое, результаты и доказательства изложены ясно, оформление работы соответствует требованиям, предъявляемыми к диссертациям.

Решение: Присудить Султангазиевой Жанат Болатбаевне степень доктора философии (PhD) по специальности «6D060100 – Математика».

**Официальный рецензент:**

Доктор физико-математических наук, профессор
Главный научный сотрудник Института Математики
и Математического Моделирования

Асанова Анар Тұрмағанбетқызы